別記様式

会 議 録

会議の名称 令和７年度第１回戸田市外部評価委員会

開 催 日 時 令和７年４月２４日（木） 午前１１時００分 ～ 午前１１時１８分

開 催 方 法 オンライン（Ｚｏｏｍ）

委員長等氏名 委 員 長  佐藤 徹    副委員長  長野 基

出席者氏名

（委員）

委  員  青山 裕之   委  員  溝上 西二

委  員  宮﨑 仁美   委  員  忰田 康二

委  員  古賀 麻明利

欠席者氏名

（委員）
無し

説明のため

出席した者
無し

事 務 局 渡辺課長 石嶋主幹 北田副主幹 藤田主事

議 題
（１） 令和７年度外部評価の概要について

（２） 評価対象施策の選定について

会議の経過

及び

会 議 結 果

別紙のとおり

会 議 資 料

次第

【資料１】戸田市外部評価実施手引き（令和７年度版）

【資料２】令和７年度評価対象施策の候補一覧

【参考資料１】戸田市外部評価委員会委員名簿

【参考資料２】戸田市外部評価委員会条例及び実施要領

（会議の経過）

発 言 者 議題・発言内容・決定事項

委員長

事務局

委員

事務局

委員

委員

委員長

委員長

１ 開 会

２ 委員長挨拶

 委員の皆様には昨年度の外部評価において、行政評価の客観性・透明性の

向上、市政運営の改善に貢献していただいたことに感謝申し上げる。

 市が実施した施策の結果や評価制度に関して、今年度も忌憚のない御意見

を賜りたい。

３ 議 事

（１）令和７年度外部評価の概要について

【資料１】戸田市外部評価実施手引き（令和７年度版）に基づき、説明を

行った。

評価の妥当性に関する４段階評価（Ａ～Ｄ）を行う意義を確認したい。外

部評価委員会では個別具体的な内容を審議することが多いので、施策単位で

４段階評価（Ａ～Ｄ）を行う必要性はないと感じる。

個別的な取組に関する御意見に加えて、施策単位での評価もいただくこと

が外部評価の目的であるため、４段階評価（Ａ～Ｄ）は継続してお願いした

い。

 判断する目安があった方が望ましく、４段階という区分も適切である。

 基準があった方が判断しやすく、分かりやすさという点においても４段階

評価は必要である。

 評価とは、なんらかの基準に従って価値判断を下すことであり、戸田市の

外部評価は評価基準が明確に設定されており、分かりやすい。

その他に意見や質問等はあるか。

委員一同

事務局

委員一同

委員長

委員

事務局

 なし

（２）評価対象施策の選定について

【資料２】令和７年度評価対象施策の候補一覧に基づき、説明を行った。

令和７年度については、外部評価委員会の選定施策を３施策、市長選定の

施策を３施策としたく、外部評価委員会の評価対象施策は、施策８「地域医

療体制の強化」、施策２０「安全な道路環境の整備・推進」、施策２８「環境

衛生の充実」とし、市長選定の評価対象施策は、１２「国⺠健康保険・後期

⾼齢者医療・国⺠年⾦の円滑な運営」、施策１７「防犯体制の強化」、施策２

３「上下⽔道事業の効率的な運営・施設の充実」に決定してよいか。

異議なし

事務局提案のとおり、今年度の外部評価対象施策を決定する。

その他に意見や質問等はあるか。

 なし

４ 連絡事項

令和６年度行政評価報告書及び外部評価報告書を市ホームページに公開

した。

第２回外部評価委員会は、６月２７日（金）の午前９時から開催する。

５ 閉 会